福田区人大办关于对区七届人大四次会议

第 20190063号代表建议的答复意见

尊敬的雷东亚等代表：

你们提出的《关于开展福田区人大常委会主任委员与人

大代表谈心谈话制度的建议》（第 20190063 号）已收悉，

感谢你们对区人大工作的关注及提出的宝贵意见。我单位为

承办单位，经认真研究，现就办理有关情况答复如下：

福田区人大常委会在支持和保障人大代表闭会期间依

法履职，充分发挥人大代表主体作用的同时，通过多种途径密

切常委会同人大代表的联系，构建常委会组成人员与区人大代

表交流平台。

一、换届以来，我区人大制定了《福田区人大常委会关

于加强人大常委会同人大代表、密切人大代表同人民群众“两

联系”行动计划》《福田区人大常委会大力推进“两联系、两

见面、三提升”工作实施方案》及《区人大常委会组成人员走

访区人大代表工作计划》，常委会组成人员、各街道人大工

委通过走访、调研、视察等形式，深入挂点联系代表所在的

单位、企业、社区进行沟通交流，及时了解人大代表履职情

况，解决人大代表在履职、工作、生活中遇到的问题和困难。

二、为了进一步提升代表履职积极性，区人大常委会建

立了区人大代表履职积分评价制度，要求人大机关各工委、

各街道人大工委在代表自评的基础上对代表一年来的综合

履职表现打分，并将代表履职积分评价情况采取适当方式向

代表联组通报，保证每名代表都知悉本人的积分情况。同时，

对联组中排名靠后的代表要求各街道人大工委主任要主动

邀约代表本人谈话、提醒。该制度实施两年来，全体区人大

代表履职热情和主动性明显提高，谈话提醒的督促作用得到

了有效发挥。

三、区人大常委会历来重视对代表的管理，对收到的来

信来访中涉及代表个人相关问题反映的，均开展深入摸底调

查，要求本人对相关问题进行情况说明。对确实存在来信来

访中反映问题的，由常委会领导出面与其诫勉谈话，要求其

在日常生活中模范遵守各项法律法规，严格规范自身行为，

树立人大代表的良好形象。

四、除此之外，区人大常委会还高度重视人大代表对区

人大工作的意见，每年邀请 20 余名具有代表性的人大代表

参加区人大常委会领导班子民主生活会征求意见座谈会、区

人大常委会工作报告征求意见座谈会，并针对代表所提的意

见建议建立问题清单，逐项研究改进。收集到的意见涉及工

作机制、工作作风、工作方法等多个方面。

五、下一步我们计划采用多样化的方式与代表深入沟通

交流，征求代表意见、了解困难、诫勉提醒。

感谢你们对人大代表工作的支持，恳请你们以后一如既

往地为人大代表工作出谋划策，提供更好的建议。

专此答复。

福田区人大常委会办公室

2019年 6月 27日

（联系人：王肖冰，联系电话：82911102 ）